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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Румунији, Стефана Томашевића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 12/2025 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 14/2025 
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредбе члана 131. став 1. тачка 2) у 
делу који гласи: „или му је изречена условна осуда на казну затвора од најмање 
шест месеци без обзира на период проверавања за учињено кривично дело које 
га чини недостојним за обављање послова државног службеника” и став 2. 
Закона о државним службеницима (Службени гласник Републике Србије број 
78/05), нису у сагласности са Уставом, Службени гласник Републике Србије бр. 
13/2025 
 
Одлуке о избору судије, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025  
 
Одлука о измени Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2025  
 
Одлуке о избору председника суда, Службени гласник Републике Србије бр. 
17/2025 
 
Одлуке о престанку судијске функције, Службени гласник Републике Србије 
бр. 17/2025 
 
Правилник о подношењу захтева за издавање виза електронским путем и 
одобравању виза, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 17/2025 
 
Акциони план за период 2025–2027. године за спровођење Стратегије за 
решавање питања избеглица и интерно расељених лица за период 2024–2030. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2025 
 
 
 
 
 



ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допунама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата 
запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
12/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма развоја саветодавних послова у 
пољопривреди за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
12/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма управљања водама у 2025. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Уредба о условима, начину доделе и коришћења средстава подстицаја за развој 
и унапређење руралног туризма и угоститељства на територији Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 
Уредба о распореду и коришћењу средстава за субвенционисање заштићених 
природних добара од националног интереса у 2025. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 13/2025 
 
Уредба о допунама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата 
запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
13/2025 
 
Уредба о Ценовнику одстрела ловостајем заштићених врста дивљачи за ловну 
2025/2026. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2025 
 
Уредба о ограничењу висине цена основних животних намирница, Службени 
гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Уредба о правилима и условима за доделу помоћи мале вредности (de minimis 
помоћи), Службени гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Уредба о правилима и условима за доделу помоћи мале вредности (de minimis 
помоћи) за обављање услуге од општег економског интереса, Службени 
гласник Републике Србије бр. 17/2025 



 
Уредба о условима и критеријумима усклађености регионалне државне помоћи, 
Службени гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 
плата запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
17/2025 
 
Уредба о максималном износу висине накнаде за заснивање права службености 
на непокретностима у јавној својини приликом изградње електронских 
комуникационих мрежа, Службени гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Уредба о утврђивању мера за смањење безбедносних ризика повезаних са 
увођењем мобилних мрежа пете генерације, Службени гласник Републике 
Србије бр. 17/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о ценама услуга које врши Агенција за безбедност 
саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 17/2025 
  
Уредба о издавању доплатне поштанске марке „КРОВ 2025”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 17/2025 
   
Одлука о измени Одлуке о емисији дугорочних државних хартија од вредности, 
Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о утврђивању Енергетског биланса Републике Србије за 2025. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене за пројекат 
„Панонски коридор”, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о доношењу Методологије за одређивање цене приступа систему за 
транспорт природног гаса, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025  
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, извоз, 
односно транзит прописано прибављање одређених исправа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 13/2025 
 
Одлука о износима просечних пондерисаних малопродајних цена и 
минималних акциза на дуванске прерађевине, Службени гласник Републике 
Србије бр. 13/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о одређивању централизованих јавних набавки добара 
и услуга које ће спроводити Управа за заједничке послове републичких органа 
у 2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 



Одлука о изменама и допунама Одлуке о управљању ризицима банке, 
Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 
Одлука о измени и допунама Одлуке о условима и начину обављања платног 
промета са иностранством, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о условима под којима и начину на који 
резиденти могу држати девизе на рачуну код банке у иностранству, Службени 
гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о ближим условима и начину вршења 
надзора над пословањем платних система, Службени гласник Републике Србије 
бр. 13/2025 
 
Правилник о Списку класификованих супстанци, Службени гласник Републике 
Србије бр. 11/2025 
 
Правилник о допуни Правилника о стандардном класификационом оквиру и 
Контном плану за буџетски систем, Службени гласник Републике Србије бр. 
12/2025  
 
Правилник о начину прикупљања података, одржавања, приступа и начину 
коришћења базе података о врсти, географској (просторној) локацији и 
расположивости свих капацитета електронске комуникационе мреже и 
припадајућих средстава и приступа подацима који могу бити предмет 
заједничког коришћења, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Правилник о допуни Правилника о одређивању царинских органа за царињење 
одређених врста робе или спровођење одређених поступака, Службени гласник 
Републике Србије бр. 13/2025 
 
Правилник о допуни Правилника о регистрацији моторних и прикључних 
возила, Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025  
 
Правилник о изменама Правилника о евиденцији некатегорисаних 
угоститељских објеката за смештај, Службени гласник Републике Србије бр. 
15/2025  
 
Правилник о дозволама контролора летења, центрима за обуку и 
ваздухопловно-медицинским центрима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 15/2025  
 
Правилник о условима и поступку одређивања превозника за привремено 
обављање међумесног превоза, Службени гласник Републике Србије бр. 
16/2025 
 
 



 
Правилник о каматним стопама за које се сматра да су у складу са принципом 
„ван дохвата руке” за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
17/2025 
 
Закључак Владе о усвајању Плана превенције стварања отпада, Службени 
гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Листе активних супстанци у биоцидном производу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 11/2025 
 
Листе биоцидних производа уписаних у Регистар биоцидних производа у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о поступку избора, критеријумима за избор и реализацији пројеката које 
финансира Управа за капитална улагања Аутономне Покрајине Војводине у 
2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2025  
 
Одлука о престанку важења Одлуке о ближем уређивању услова за решавање 
стамбених потреба изабраних, именованих, постављених и запослених лица у 
покрајинским органима, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
9/2025 
 
Одлука о додели бесповратних средстава породицама у којима се роди треће 
или четврто дете за решавање стамбеног питања или за унапређење услова 
становања на територији Аутономне Покрајине Војводине за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 9/2025 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о ценама здравствених услуга 
на секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник 
Републике Србије бр. 13/2025 
 
Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 16/2025 
 
Правилник о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса, врстама 
извора, начину и периоду њиховог испитивања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 16/2025 



 
Правилник о садржају и обиму права на здравствену заштиту из обавезног 
здравственог осигурања и о партиципацији за 2025. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 16/2025 
 
Наредба о проглашењу престанка епидемије заразне болести COVID-19, 
Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025 
 
Акциони план за 2025. годину за спровођење Стратегије за родну 
равноправност за период од 2021. до 2030. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2025  
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допуни Уредбе о нормативима и стандардима услова рада 
универзитета и факултета за делатности које се финансирају из буџета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 17/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма Основних 
академских студија Криминалистике, Форензичког инжењерства и 
Информатике и рачунарства и студијског програма Основних струковних 
студија Криминалистике који се финансирају из буџета Републике Србије на 
Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2025/2026. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма Мастер 
академских студија Криминалистике, Форензичког инжењерства и 
Информатике и рачунарства који се финансирају из буџета Републике Србије 
на Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2025/2026. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о мрежи установа ученичког стандарда чији је оснивач Република 
Србија, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о образовању Фонда за младе таленте Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2025  
 
Одлука о утврђивању Годишњег плана образовања одраслих у Републици 
Србији за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2025 
 
 
 
 



 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање набавке опреме за основне школе које имају 
статус јавно признатих организатора активности формалног образовања 
одраслих на територији Аутономне Покрајине Војводине за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2025 
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање основних и средњих школа у АПВ које 
реализују двојезичну наставу у 2025. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 7/2025 
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање програма и пројеката за подизање квалитета 
основног и средњег образовања – промовисање и унапређење безбедности 
ученика у основним и средњим школама на територији Аутономне Покрајине 
Војводине у 2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
8/2025 
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање програма и пројеката у области основног и 
средњег образовања у Аутономној Покрајини Војводини за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2025 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Обавештење Завода за заштиту споменика културе града Београда о 
евидентирању добара која уживају претходну заштиту: Јеврејски пролазни 
логор Београд – Топовске шупе, Табановачка улица, општина Вождовац, 
Службени лист Града Београда бр. 3/2025 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јануар 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 15/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за децембар 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
16/2025 
 
Податак о висини просечне месечне зараде по запосленом за четврти квартал 
2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2025 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији од 1. јула 2024. године до 31. децембра 
2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2025 
 
Подаци о просечној годишњој заради и просечној годишњој заради без пореза и 
доприноса у Републици Србији за 2024. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 16/2025 
 
Податак о просечној годишњој заради по запосленом у Републици Србији за 
2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 16/2025 
 
Измена Усклађених динарских износа акциза из члана 9. ст. 1. и 5, члана 12а, 
члана 14, члана 14а став 2. тачка 6), члана 14б, члана 40а став 1. тач. 10) и 11), 
члана 40г, члана 40о став 1. и члана 40х став 1. Закона о акцизама годишњим 
индексом потрошачких цена у 2024. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 12/2025 
 
Усклађени динарски износи накнада из члана 25д став 3, члана 32. став 3, члана 
40. став 3, члана 45. став 1. тачка 3), члана 54. став 3, члана 64б став 2. тачка 4), 
члана 64ђ став 2. тачка 2) и члана 64з став 2. тачка 2) Закона о дувану, 
Службени гласник Републике Србије бр. 13/2025   
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2025. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Мих. П. Јовановић: Посмртно имање и наследник: Београд, 1913.  
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 1. СВЕ БЛИЖА УНИЈА: 

УВОД У ЕВРОПСКУ ИНТЕГРАЦИЈУ 
Дезмон Динан 
Београд: Службени гласник, 2009. 

  
2. НОВА ЕРА МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА: 

ОДЛУКЕ САВРЕМЕНИХ МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА 
И ЊИХОВ УТИЦАЈ НА МЕЂУНАРОДНЕ ОДНОСЕ 
И МЕЂУНАРОДНО ПРАВО 
Тања Мишчевић 
Београд: Службени гласник, 2012. 

  
3. ПУТ У НИГДЕ: 

ОТКРИВАЊЕ СРБА ОД КАПАДОКИЈЕ ДО КАРПАТА 
Борис Субашић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
4. МЕЂУНАРОДНА БЕЗБЕДНОСТ: 

ТЕОРИЈЕ, СЕКТОРИ И НИВОИ 
Филип Ејдус 
Београд: Факултет политичких наука Универзитета: Клио, 2024. 

  
5. ОД ВАЈСА ДО ВИНАВЕРА: 

УЛИЦЕ БЕОГРАДСКИХ ЈЕВРЕЈА: (2010–2024) 
Радивоје Давидовић 
Београд: Чигоја штампа, 2024. 

  
6. КАД СМО БИЛИ СИРОЧАД 

Казуо Ишигуро 
Београд: Дерета, 2024. 

  
7. ШАНГАЈ, И ПОЛА СВЕТА 

Владан Матић 
Зрењанин: Агора, 2024. 

  
8. ДРУГА ВИОЛИНА И ДРУГЕ ПРИЧЕ 

Александар Гаталица 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 

  
9. ОКО СВОЈЕ ОСЕ 

Александар Тишма 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 
 
 
 
 



  
10. БУДИН МОЗАК: 

ПРАКТИЧНА НЕУРОНАУКА СРЕЋЕ, ЉУБАВИ И МУДРОСТИ 
Рик Хансон; Ричард Медијус 
Београд: Areté, 2024. 

  
11. НЕИЗРЕЧЕНО: КАКО СЕ ТЕЛО ОСЛОБАЂА ТРАУМЕ 

И ВРАЋА У БЛАГОСТАЊЕ 
Питер Левин 
Београд: Areté, 2024. 

  
12. ВЕСЕЛА САХРАНА 

Људмила Улицка 
Београд: Архипелаг, 2024. 

  
13. НИЧЕ: УВОД У РАЗУМЕВАЊЕ ЊЕГОВЕ ФИЛОЗОФИЈЕ 

Карл Јасперс 
Београд: Федон, 2022. 

  
14. ДНЕВНИК С ПУТОВАЊА У РУСИЈУ И ДРУГА ЧУДЕСА 

Луис Керол 
Београд: Блум издаваштво, 2024. 

  
15. ЧАРОБЊАК ИЗ КРЕМЉА 

Ђулијано да Емполи 
Beograd: Booka, 2024. 

  
16. ПУТОПИС ЈЕДНОГ МАЧКА 

Хиро Арикава 
Beograd: Booka, 2024. 

  
17. ДИФУЗНА СВЕТЛОСТ 

Дениз Оде 
Београд: Фабрика књига, 2023. 

  
18. СЕБИЧНИ ГЕН 

Ричард Докинс 
Смедерево: Хеликс, 2023. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Борис Субашић: ПУТ У НИГДЕ: ОТКРИВАЊЕ СРБА ОД 
КАПАДОКИЈЕ ДО КАРПАТА / Београд: Службени гласник, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/пут-у-нигде 
 

Књига Пут у Нигде – Откривање Срба од Кападокије до Карпата 
динамичан је и богато илустрован путопис о фантастичној реалности органски 
повезаног простора Балкана и Мале Азије који открива значајну, а занемарену, 
епизоду из прошлости српског народа. 

Аутор наглашава да га је на ово путничко истраживање покренула 
порука-путоказ коју је учени монах Доментијан из 14. века вешто сакрио у 
житију свога учитеља Светога Саве коме је био сапутник. Борис Субашић је 
проучавајући средњовековне географске карте и описе простора стекао чврсто 
уверење да је Сава ходочастио у Кападокију. Аутор је, као и на путовањима 
описаним у претходне две књиге, веровао да ће одговор пронаћи само ако 
открије Савине стазе и хода њима, јер је то у недостатку писаних сведочанства 
једини начин да се искуствено спознају његови подвизи и личност. Уверен да је 
то Доментијанова порука, аутор је припремајући путовање истраживао научну 
литературу о античкој Анатолији, данашњој турској Анадолији којој припада 
Кападокија, и открио бројна сведочанства из ромејских и арапских извора о 
малоазијским Србима. Њих је на простор испод Битинијског Олимпа од 7. века 
у масама колонизовало Ромејско царство као граничаре, крајишнике. Главни 
град српске колоније у области Гордији по његовим становницима назван је 
Гордосербон, а Срби су се током ратова са Омејадским калифатом раселили до 
рубова Кападокије. 

Фрагменти средњовековних хроника који  нису били инспиративни за 
кабинетске истраживаче навикле на удобност, за путописца-планинара били су 
више него изазовни. Он се, налик древним путницима, препустио својим 
звездама некретницама, Светом Сави и Городербону, да га воде кроз лутања 
током којих он бележи калеидоскопске слике паралелних стварности у којима 
живе Балкан и Мала Азија, а у којима се непрестано и неочекивано појављују 
Срби. Током путовања аутор сазнаје да је овај простор у дубокој прошлости 
Земље био континент, у науци назван Балканодолија, и да је баш у овој 
историјски најтруснијој области света колевка цивилизације. Жижна тачка свих 
Субашићевих путева је град и област Нигде на крајњем југоистоку Турске, где 
на масиву Тауруса проналази остатке тврђава где су од 7. до 9. века стражарили 
Срби и поред којих је прошао Сава на свом путовању у Кападокију. 



 

У подземном манастиру на периферији Нигдеа, који је Сава несумњиво 
посетио, путника дочекује фреска Богородице Тројеручице, којој и данашње 
турско становништво приписује исте чудесне моћи какве има икона 
Тројеручице коју је наш светитељ добио као завештање свог духовног узора 
Светог Саве Освећеног у његовом манастиру у Јудејској пустињи. Субашић 
сматра да је разлог ходочашћа Саве Српског у Кападокију чињеница да је Сава 
Освећени рођен у кападокијској Цезареји и замонашио се у неком од подземних 
манастира на простору између данашњих градова Кајсери и Нигде. 

После више од миленијума српски путописац је на Таурусу одао почаст 
сенима тамошњих српских граничара, а затим кренуо ка другој планинској 
међи имагинарне Балканодолије, ка Карпатима, путем Хиландарца Светог 
Никодима, просветитеља Влашке и Молдавије, „подунавског Светог Саве”. 
Службени гласник је објављивањем овог путописа указао научним 
специјалистима на потпуно занемарену област чије би детаљно истраживање 
могло да пружи важна сазнања о националној историји. 

 

 

 2. Чедомир Антић, Данијел Синани, Александар Ђаковац: БУКВАР 
СРПСТВА / Београд: Чедомир Антић, 2024. 
 
Преузето са сајта:  
https://delfi.rs/knjige/215314-bukvar-srpstva-knjiga-delfi-knjizare.html 
 

Ову књигу писали смо у време великих искушења српског народа. У 
години када је почела да јењава глобална епидемија короне, у месецима након 
почетка рата у Украјини и у другој деценији од почетка велике светске 
економске кризе. Током сваке од претходне три деценије Србија је губила по 
око 5% становништва. Прираштај је за 70% нижи него пре седам деценија. 
Српска нација бројала је пре тридесет година око 12 милиона, данас говоримо о 
око 9 милиона њених припадника у Србији, на Балкану и широм света. 
Аутономна Покрајина Косово и Метохија силом је отцепљена од Србије, 
Република Српска је деценијама у опасности да силом буде укинута, Србија је 
мета претњи и уцена. Српско друштво настоји да се реформише у беспућу, на 
граници супротстављених светова, у часу када нас „свет” коме по много чему 
припадамо не жели, а сам се налази у раздобљу опадања и декаденције. 
 

Ова књига је наш мали допринос афирмацији вредности на којима су 
саздани српски идентитет и култура. Народи, по правилу, човечанству највише 
дају када су у опасности, оптерећени искушењима и пред амбисом безнађа. То 
је, ипак, једино могуће полазиште обнове. Ово је тај час. 
 

https://delfi.rs/knjige/215314-bukvar-srpstva-knjiga-delfi-knjizare.html


 
3.  Добрица Ћосић: КЊИГА О ТИТУ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6110_knjiga_knjiga_o_titu_laguna.html 
 
Последње дело Добрице Ћосића, рукопис који је десет година чекао на 
објављивање. 
 
Исповест некадашњег верника који је постао најжешћи опозиционар 
титоизма. 
 

Над овим рукописом 18. маја 2014. године преминуо је Добрица Ћосић, 
један од најзначајнијих људи у историји Србије и писац чије је перо изнедрило 
приповест о најважнијој породици српске књижевности. Књига о Титу 
васкрсава и оживљава једну епоху коју су, сасвим сигурно, обележила два 
човека – председник и писац, Јосип Броз и Добрица Ћосић. Ова књига је 
последњи суд о њиховом односу и последња истина о најконтроверзнијем 
сукобу у историји Југославије. Ово су Време смрти, Време зла и Време власти 
сабрани на једном месту. 
 

„У политичкој историји ово ће бити једна од најважнијих књига Добрице 
Ћосића. И то је већ само по себи чудно за једног од највећих српских писаца. 
Књига о Титу као да је морала да изађе десет година после његове смрти, попут 
најчувенијих мемоара Агате Кристи. У рукопису који је писао до смрти, у 93. 
години, човек кога је Милован Ђилас назвао ’најважнијим Србијанцем’, а 
штампа проглашавала ’оцем нације’, заокружује свој књижевни и политички 
пут. Али и баца потпуно ново светло на најважније догађаје наше историје, и 
даје детаљну реконструкцију једног времена, распада земље, југословенства и 
српског пораза.” 
 
                                                                                                                  Вељко Лалић 
 
 
 
 4.  Драган Великић: БЕЧКИ РОМАН / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6429_knjiga_becki_roman_laguna.html 

 

 Двоструки добитник Нинове награде 
 

Једног мајског јутра 2020. године бечка полиција закуцала је на врата 
стана младог психијатра Павла Марића. Оптужен за тровање колега у 
Централној болници, Павле ће се наћи у правосудном лимбу. После седамдесет 

https://www.laguna.rs/n6110_knjiga_knjiga_o_titu_laguna.html


дана које проводи у истражном затвору судски процес се наставља, док се пред 
читаоцем одмотава клупко неслућених манипулативних нити које су Павла 
учиниле невином жртвом у рукама више силе. 
 

Драган Великић маестрално слика портрет европског устројства, 
правосудног система у којем постоје привилегије за једне и слепе улице за 
друге. Како појединац може да се одбрани у таквим околностима, на коју меру 
је сведен људски живот када се неочекиван сплет утицаја, моћи и ћифтинства 
удруже против њега – питања су филигрански уткана у нијансиран портрет 
породичних односа који се чита као најузбудљивија крими прича. 
 

„У Бечком роману Драган Великић каже: ’То што смисао измиче не значи 
да не постоји.’ То је тачно. Измакли смисао и даље постоји, али га треба 
разоткрити. Па и вратити. Између редова, смисао људских кретања постаје 
видљив. А живот није истински видљив без књижевности. Међутим, потребна 
је права књижевност. Бечки роман је управо то. Помоћу овог романа људске, 
нељудске, па и правничке игре постају нешто што видимо као део свог живота.” 
 

Тибор Варади 
 

„Као што Џозеф Котен на почетку хладног рата на аутентичним 
локацијама разореног Беча у Трећем човеку решава мистерију нестанка Орсона 
Велса, тако и главни јунаци Великићевог романа склапају мозаик завере која је 
довела до хапшења њиховог сина, угледног бечког психијатра. Завере, која 
открива дубоко потиснуте породичне тајне. Породични кошмар је ’позив оцу да 
уђе у душу рођеног сина и с лица одбаци усиљени осмех човека с Балкана’.” 
 

Јанко Баљак 
 
 
 
5. Слободан Тодоровић: ТЕШКИ ФИЛМОВИ И ЛАКЕ ПРИЧЕ / Београд: 
Службени гласник, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://delfi.rs/knjige/215097-teski-filmovi-i-lake-price-knjiga-delfi-knjizare.html 
 

Тешки филмови и лаке приче Слободана Тодоровића јединствено је 
литерарно дело које кроз низ прича истражује сложене друштвене динамике, 
генерацијске утицаје и судбине различитих професионалних група. Кроз оштар 
и луцидни стил, Тодоровић пружа дубоке увиде у то како наслеђе и окружење 
обликују животе појединаца.  

Књига започиње интригантним запажањем да деца често прате стопе 
својих родитеља – деца лекара постају лекари, деца директора постају 



 
политичари, деца музичара постају музичари, и тако даље. Тодоровић ову 
дихотомију спасилац–немоћник, дирли-дирли, дрматоре и пропалице користи 
као оквир за истраживање широког спектра људских искустава и односа. Свака 
прича у овој збирци открива делић стварности кроз ликове који се боре са 
својим идентитетима, очекивањима и амбицијама. Са дозом ироније и 
критичким оком, аутор се бави темама моћи, немоћи, успеха и пропасти, 
пружајући читаоцима прилику да се замисле над судбинама које су често 
обликоване друштвеним нормама и очекивањима. 

Књига Тешки филмови и лаке приче комбинује тежину живота са лакоћом 
приповедања, стварајући јединствену синтезу која је истовремено забавна и 
дубока. Тодоровићев стил је приступачан, али истовремено изазован, 
позивајући читаоце да размисле о властитим животима и друштвеним 
структурама које их обликују. Ова књига је савршен избор за све који уживају у 
причама које пружају више од пуке забаве, нудећи увиде и рефлексије које 
остају дуго након што се последња страница затвори. 

 
 

 
6. Роберт Хјуз: О СВЕМУ КРИТИЧКИ: ОДАБРАНИ ЕСЕЈИ О 
УМЕТНОСТИ И УМЕТНИЦИМА / Београд: Службени гласник, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/о-свему-критички 

Књига О свему критички, одабрани есеји о уметности и 
уметницима Роберта Хјуза представља поучни и урнебесно забавни преглед 
класичне и савремене уметности. У есејима објављиваним од 1978. до 1989. 
године, већином у матичном часопису Тајм, аутор обухвата четири века 
западне уметности – од Каравађа до Пикаса и Шнабела – говорећи о 
историјским околностима и ликовним вредностима уметничких дела, али и о 
утицају који су кустоси, трговци и колекционари имали на пријем тих дела и 
тржиште уметнина. Већина есеја је у форми кратких приказа, а обиље 
историјских чињеница и анегдота чини их забавним за познаваоце и 
информативним за неупућене. Изузетни стилиста, Хјуз је истовремено и 
продорни критичар који говори не само о појединим уметницима већ и о 
друштвеном контексту у коме се уметност ствара и њоме тргује. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
7. Сантјаго Ронкаљоло: И ОСЛОБОДИ НАС СВЕГ ЗЛА / Нови Сад: 
Академска књига, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://akademskaknjiga.com/katalog/i-oslobodi-nas-sveg-zla  
 
Узбудљива истрага мрачне породичне тајне, роман беспрекорне структуре 
који се чита као књижевни трилер. 
 

Свака породица чува своје тајне, али неке скривају истине које могу да 
униште све пред собом. Џими мисли да је његов живот у Њујорку савршен: 
спрема се да упише колеџ, његов отац је управник Бруклинске катедрале, а 
мајка задовољна домаћица. Међутим, када му се бака разболи и он одлучи да 
отпутује у Перу како би се старао о њој, контакт са очевим старим пријатељима 
отвориће прозор у прошлост којег није био свестан и за који радије никада не 
би сазнао. И ослободи нас свег зла истовремено је дирљиво путовање ка 
коренима и силазак у пакао протагонисте који огољава сурову стварност о 
верском фанатизму, злоупотреби моћи, педофилији и конзервативном 
латиноамеричком друштву, кадром да заташка било какав злочин како би 
одржао привид узорне реалности. 
 

Сантјаго Ронкаљоло, један од најпрепознатљивијих гласова 
латиноамеричке прозе, суочава нас са питањима на која нема лаких одговора: 
Колико далеко може ићи слепа послушност? Од које тачке нас ћутање чини 
саучесницима и кривцима? Његов протагонист већ на самом почетку романа 
поручује: „Нека се свако спасава како зна и уме”.                      
 
 
 
8.   Михајло Пантић: АЛБАХАРИ/ Београд: Архипелаг, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.arhipelag.rs/knjige/albahari/ 
 
  Књига есеја водећег савременог књижевног критичара о књижевности 
Давида Албахарија. 
 

Описујући практично све Албахаријеве књиге, од његових раних радова 
до његових завршних романа, Пантићева књига сведочи о једној неупоредивој 
уметничкој мисији нашег времена. Тој мисији име је Давид Албахари. 

 
Поред низа есеја и критика о Албахаријевим књигама, ова књига садржи 

и обиман Пантићев разговор са Албахаријем, један од поетички најзначајнијих 
разговора овог писца, разговор Михајла Пантића и канадског аутора Џорџа 
Мелника о Давиду Албахарију, као и неколико Пантићевих сумарних есеја о 

https://www.arhipelag.rs/knjige/albahari/


животу и књижевности Давида Албахарија. Она је велико сведочанство о једној 
књижевности и велики омаж једном књижевном и људском пријатељству. 

 

9. Радивоје Давидовић: ОД ВАЈСА ДО ВИНАВЕРА: УЛИЦЕ 
БЕОГРАДСКИХ ЈЕВРЕЈА: (2010-2024) / Београд, Чигоја штампа, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://cigoja.rs/prodavnica/istorija/od-vajsa-do-vinavera-ulice-beogradskih-jevreja-
2010-2024/ 
 

Радивоје Давидовић новом књигом Од Вајса до Винавера наставља 
истраживачки рад идући трагом назива неких од познатих београдских 
угледних личности јеврејског порекла и осветљава њихов допринос у јавном и 
културном животу Србије. У првој књизи Од Давича до Челебоновића, која је 
имала великог одјека код читалаца, било је заступљено седамнаест личности, 
док се у другој налази 36 биографија оних који су оставили неизбрисив траг и 
одавно заслужили да се њиховим именима назову улице главног града Србије. 
И сасвим је очигледно да такорећи није било области у политици, култури и 
економији у којој јавни радници јеврејског порекла нису оставили трага. 
Савремена српска култура не може се замислити без имена Станислава 
Винавера, Рахеле Ферари, Оскара Давича, Геце Кона, Исидора Папа, Марка 
Челебоновића, Данила Киша, Енрика Јосифа, Хуга Клајна… 
 

Велики је успех Радивоја Давидовића да преко назива београдских улица 
прикаже новију историју града у чијем су стварању биле знамените личности из 
јеврејске заједнице, које су своје деловање дубоко уткале у српску културу. О 
томе сведочи, уосталом, и књига Радивоја Давидовића која је богато 
илустрована са 170 квалитетних фотографија и у којој се налазе планови улица 
и личности које су дале живот за слободу у светским ратовима. 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
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